UBND TỈNH KHÁNH HÒA CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:            /SKHCN - CĐS

V/v triển khai phổ cập bộ nhận diện và

tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày

Chuyển đổi số quốc gia năm 2025

Khánh Hòa,  ngày        tháng  10  năm 2025

Kính gửi:
- Các Sở, ban, ngành thuộc tỉnh;

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Khánh Hòa;

- Ủy ban nhân dân các xã, phường;

- Tỉnh Đoàn Khánh Hòa;

- Các doanh nghiệp bưu chính, viễn thông trên địa bàn tỉnh;

- Các cơ sở giáo dục đại học, cao đẳng, trung cấp trên địa bàn tỉnh;

- Hội Doanh nhân trẻ tỉnh Khánh Hòa.

Thực hiện Quyết định số 2873/QĐ-BKHCN ngày 24/9/2025 của Bộ trưởng

Bộ Khoa học và Công nghệ phê duyệt Kế hoạch triển khai Quyết định số

505/QĐ-TTg ngày 22/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ về Ngày Chuyển đổi số

quốc gia năm 2025; và Công văn số 5483/BKHCN-CĐSQG ngày 10/10/2025 của

Bộ Khoa học và Công nghệ về việc phổ cập bộ nhận diện Ngày Chuyển đổi số

quốc gia năm 2025,

Sở Khoa học và Công nghệ hướng dẫn triển khai một số nội dung về tổ

chức hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2025 như sau:

1. Chủ đề và yêu cầu:

Thực hiện định hướng của Chính phủ về thúc đẩy chuyển đổi số toàn

diện, năm 2025 được xác định là năm tăng tốc triển khai chuyển đổi số trên

phạm vi toàn quốc, với chủ đề chung:

“Chuyển đổi số toàn dân, toàn diện, toàn trình để tăng tốc, bứt phá phát

triển kinh tế số”.

Trên cơ sở đó, nhằm cụ thể hóa tinh thần chỉ đạo của Chính phủ, Bộ Khoa

học và Công nghệ xác định chủ đề của Ngày Chuyển đổi số quốc gia (10/10)

năm 2025 là:

“Chuyển đổi số: nhanh hơn, hiệu quả hơn, gần dân hơn”.

Chủ đề này thể hiện quyết tâm của các cấp, các ngành trong việc đẩy

mạnh ứng dụng công nghệ số vào mọi lĩnh vực đời sống xã hội; đồng thời nhấn

mạnh yêu cầu đưa chuyển đổi số đến gần người dân, để mọi cá nhân, tổ chức,

doanh nghiệp đều được tham gia và hưởng lợi từ quá trình chuyển đổi số.

Các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2025 cần

được tổ chức với tinh thần đổi mới, sáng tạo, thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả;

tuyệt đối không phô trương, hình thức, nhằm lan tỏa tinh thần chuyển đổi số đến

toàn thể Nhân dân, góp phần thúc đẩy phát triển chính quyền số, kinh tế số và xã

hội số trên địa bàn tỉnh.

2. Bộ nhận diện Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2025:

Bộ Khoa học và Công nghệ đã xây dựng và ban hành Bộ nhận diện Ngày

Chuyển đổi số quốc gia năm 2025 (sau đây gọi tắt là “Bộ nhận diện”), được

đăng tải trên Cổng Chuyển đổi số quốc gia tại địa chỉ:

https://dx.gov.vn/bo-nhan-dien-ngay-chuyen-doi-so-quoc-gia-2025.htm

Các cơ quan, đơn vị, địa phương chủ động khai thác, sử dụng, tích hợp Bộ

nhận diện trong các hoạt động tuyên truyền, truyền thông, tổ chức sự kiện hưởng

ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia trong tháng 10/2025, bảo đảm thống nhất,

đồng bộ và đúng hướng dẫn của Bộ Khoa học và Công nghệ.

3. Tổ chức triển khai thực hiện:

a) Các Sở, ban, ngành, đoàn thể thuộc tỉnh

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến về chủ đề và ý nghĩa của Ngày Chuyển

đổi số quốc gia năm 2025 trong nội bộ cơ quan, đơn vị và hệ thống ngành dọc

(nếu có); lồng ghép các hoạt động hưởng ứng trong chương trình công tác, hội

nghị, hội thảo, sự kiện chuyên môn của đơn vị trong tháng 10/2025.

Hiển thị bộ nhận diện Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2025 trên Trang

thông tin điện tử, hệ thống truyền thông nội bộ và các ấn phẩm tuyên truyền của

cơ quan, đơn vị; sử dụng thống nhất khẩu hiệu “Chuyển đổi số: nhanh hơn,

hiệu quả hơn, gần dân hơn”.

Khuyến khích cán bộ, công chức, viên chức và người lao động hưởng ứng

trên không gian mạng bằng việc thay ảnh đại diện có khung nhận diện

10/10/2025, chia sẻ nội dung truyền thông, video, infographic về chuyển đổi số.

b) Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Khánh Hòa

Phối hợp tuyên truyền, vận động các tổ chức thành viên, đoàn thể chính

trị – xã hội, hội nghề nghiệp và Nhân dân tích cực hưởng ứng Ngày Chuyển đổi

số quốc gia năm 2025; lan tỏa tinh thần “Chuyển đổi số: nhanh hơn, hiệu quả

hơn, gần dân hơn” đến từng khu dân cư, hộ gia đình.

Chỉ đạo hệ thống Mặt trận các cấp phối hợp với chính quyền địa phương

và Tổ Công nghệ số cộng đồng tổ chức các hoạt động truyền thông, hướng dẫn

người dân kỹ năng số, khai thác hiệu quả các nền tảng, dịch vụ số phục vụ đời

sống và sản xuất.

Khuyến khích cán bộ, hội viên, đoàn viên và người dân tham gia hưởng

ứng trên không gian mạng bằng cách sử dụng ảnh đại diện có khung nhận diện

10/10/2025 và chia sẻ thông tin, hình ảnh tích cực về chuyển đổi số.

c) Ủy ban nhân dân các xã, phường

https://dx.gov.vn/bo-nhan-dien-ngay-chuyen-doi-so-quoc-gia-2025.htm
https://dx.gov.vn/bo-nhan-dien-ngay-chuyen-doi-so-quoc-gia-2025.htm
https://dx.gov.vn/bo-nhan-dien-ngay-chuyen-doi-so-quoc-gia-2025.htm

Tổ chức phát động và triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển

đổi số quốc gia năm 2025 trong tháng 10/2025, bảo đảm thiết thực, phù hợp với

mục đích, ý nghĩa với chủ đề Ngày Chuyển đổi số. Cụ thể:

- Triển khai chiến dịch truyền thông với chủ đề “Chuyển đổi số: nhanh

hơn, hiệu quả hơn, gần dân hơn” trên các phương tiện thông tin đại chúng và

các nền tảng mạng xã hội phổ biến.

- Tổ chức Chiến dịch “Đi từng ngõ, gõ từng nhà, hướng dẫn từng người

dân kỹ năng số, sử dụng các dịch vụ số” thông qua hoạt động của Tổ công nghệ

số cộng đồng tại địa phương, diễn ra trong tháng 10/2025.

- Chỉ đạo Tổ Công nghệ số cộng đồng xây dựng kế hoạch ra quân tại các

khu dân cư, hộ gia đình, lựa chọn nội dung hướng dẫn người dân sử dụng các

ứng dụng, dịch vụ số phục vụ thiết thực đời sống và phát triển kinh tế số.

Một số nội dung trọng tâm gồm:

+ Hướng dẫn sử dụng dịch vụ công trực tuyến;

+ Hướng dẫn thanh toán không dùng tiền mặt;

+ Hướng dẫn mua bán trên sàn thương mại điện tử;

+ Bảo vệ thông tin cá nhân, an toàn trên môi trường mạng;

+ Tìm kiếm, khai thác thông tin hiệu quả trên Internet;

+ Phản ánh hiện trường qua các nền tảng số;

+ Thực hiện “Bình dân học vụ số”, chương trình hỗ trợ người dân, doanh

nghiệp, hộ kinh doanh hiện diện trực tuyến tin cậy, an toàn với tên miền quốc

gia “.vn”.

Hiển thị bộ nhận diện trên bảng tin, pano, áp phích, màn hình truyền

thông cơ sở và tại các sự kiện, hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc

gia trong tháng 10/2025.

Khuyến khích cán bộ, công chức, viên chức và người dân tham gia hưởng

ứng trên không gian mạng bằng việc sử dụng ảnh đại diện có kèm khung nhận

diện Ngày Chuyển đổi số quốc gia 10/10/2025.

Chủ động phối hợp: Ủy ban nhân dân cấp xã có thể mời đại diện doanh

nghiệp bưu chính, viễn thông và cơ quan, đơn vị có liên quan cùng tham gia

phát động, ra quân hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia, bảo đảm thời gian

và địa điểm cụ thể, phù hợp điều kiện thực tế tại địa phương.

d) Các doanh nghiệp bưu chính, viễn thông trên địa bàn tỉnh

(Bưu điện tỉnh Khánh Hòa; Viễn thông Khánh Hòa; Viettel Khánh Hòa;

MobiFone tỉnh Khánh Hòa; Chi nhánh Công ty Cổ phần Viễn thông FPT và đơn

vị có liên quan)

Chủ động tổ chức các hoạt động truyền thông, quảng bá về Ngày Chuyển

đổi số quốc gia năm 2025 trên các nền tảng số, kênh truyền thông và phương

tiện quảng bá thuộc phạm vi quản lý của doanh nghiệp; hiển thị, giới thiệu Bộ

nhận diện Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2025 trên hệ thống bảng điện tử,

màn hình thông tin và các nền tảng trực tuyến của đơn vị.

Lồng ghép thông điệp và chủ đề “Chuyển đổi số: nhanh hơn, hiệu quả

hơn, gần dân hơn” trong các chương trình, sự kiện, chiến dịch truyền thông về

chuyển đổi số, dịch vụ số do doanh nghiệp tổ chức hoặc triển khai trong tháng

10/2025, nhằm tăng cường hiệu quả lan tỏa và nhận diện thống nhất.

Phối hợp, hỗ trợ các Tổ Công nghệ số cộng đồng trong việc tuyên truyền,

hướng dẫn người dân, doanh nghiệp ứng dụng kỹ năng số và sử dụng các nền

tảng, dịch vụ số; cử nhân viên tham gia trực tiếp tại cơ sở khi có yêu cầu từ

chính quyền địa phương.

Khuyến khích cán bộ, nhân viên, người lao động của doanh nghiệp hưởng

ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia trên không gian mạng bằng việc sử dụng ảnh

đại diện có khung nhận diện Ngày Chuyển đổi số quốc gia 10/10/2025 và chia

sẻ các thông điệp tích cực về chuyển đổi số.

đ) Tỉnh Đoàn Khánh Hòa

Chỉ đạo các tổ chức cơ sở Đoàn cử đoàn viên, thanh niên tham gia lực

lượng nòng cốt trong các Tổ Công nghệ số cộng đồng, hỗ trợ địa phương triển

khai các hoạt động hướng dẫn người dân kỹ năng số và sử dụng các nền tảng,

dịch vụ số thiết thực.

Phát động phong trào thi đua trong đoàn viên, thanh niên trên địa bàn, tiên

phong trong việc ứng dụng công nghệ số, sử dụng các nền tảng số, góp phần lan

tỏa tinh thần chuyển đổi số trong cộng đồng dân cư.

Phát huy vai trò xung kích của lực lượng thanh niên trong chuyển đổi số,

đặc biệt là trong việc hỗ trợ người dân tiếp cận, cài đặt, sử dụng các ứng dụng,

dịch vụ công trực tuyến và nền tảng số phục vụ đời sống, sản xuất.

Khuyến khích đoàn viên, thanh niên tích cực hưởng ứng và lan tỏa Ngày

Chuyển đổi số quốc gia trên không gian mạng bằng cách sử dụng ảnh đại diện

có khung nhận diện “10/10/2025”, đồng thời chia sẻ nội dung truyền thông,

video, infographic, hình ảnh tích cực về chuyển đổi số nhằm nâng cao nhận thức

và tạo sức lan tỏa sâu rộng trong xã hội.

e) Các cơ sở giáo dục đại học, cao đẳng, trung cấp trên địa bàn tỉnh

Tổ chức truyền thông, phổ biến và hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc

gia năm 2025 thông qua việc hiển thị bộ nhận diện trên website, Trang thông tin

điện tử, bảng tin, màn hình LED, pano, áp phích, tờ rơi điện tử của nhà trường;

lồng ghép hình ảnh, khẩu hiệu, thông điệp “Chuyển đổi số: nhanh hơn, hiệu quả

hơn, gần dân hơn” trong các ấn phẩm, bài giảng, hội nghị, sự kiện, lớp học, hoạt

động đoàn - hội - sinh viên trong tháng 10/2025.

Phát động và tổ chức các hoạt động thiết thực như: cuộc thi, tọa đàm, hội

thảo, talkshow, diễn đàn sinh viên với chủ đề chuyển đổi số; khuyến khích sáng

kiến, ý tưởng, giải pháp số phục vụ học tập, khởi nghiệp và quản lý nhà trường;

triển khai hoạt động “Sinh viên với kỹ năng số” nhằm hướng dẫn cài đặt, sử

dụng dịch vụ công trực tuyến, thanh toán không dùng tiền mặt, bảo mật thông

tin cá nhân, sử dụng hiệu quả các nền tảng học tập số, thương mại điện tử.

Phối hợp với Tỉnh Đoàn và các doanh nghiệp bưu chính, viễn thông huy

động sinh viên tình nguyện tham gia Chiến dịch “Đi từng ngõ, gõ từng nhà,

hướng dẫn từng người dân kỹ năng số” tại các xã, phường; đồng thời khuyến

khích giảng viên, sinh viên hưởng ứng trên không gian mạng bằng việc thay ảnh

đại diện có khung nhận diện 10/10/2025 và chia sẻ các nội dung, video,

infographic về chuyển đổi số.

g)  Hội Doanh nhân trẻ tỉnh Khánh Hòa

Tổ chức các hoạt động truyền thông, tọa đàm, chia sẻ kinh nghiệm, giới

thiệu mô hình, giải pháp chuyển đổi số trong sản xuất, kinh doanh và khởi

nghiệp đổi mới sáng tạo.

Khuyến khích hội viên, doanh nghiệp trẻ chủ động ứng dụng nền tảng số,

công cụ quản lý, thương mại điện tử; lồng ghép thông điệp “Chuyển đổi số:

nhanh hơn, hiệu quả hơn, gần dân hơn” trong các sự kiện, chương trình của Hội

trong tháng 10/2025.

Phối hợp với các doanh nghiệp bưu chính, viễn thông và đơn vị liên quan

trong hoạt động tuyên truyền, hướng dẫn sử dụng dịch vụ số; khuyến khích hội

viên hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia 10/10/2025 trên không gian mạng

bằng việc thay ảnh đại diện và chia sẻ nội dung truyền thông về chuyển đổi số.

Các cơ quan, đơn vị, địa phương, doanh nghiệp tổng hợp kết quả triển

khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2025, gửi báo

cáo bằng văn bản về Sở Khoa học và Công nghệ trước ngày 27/10/2025 để tổng

hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh và Bộ Khoa học và Công nghệ.

Sở Khoa học và Công nghệ đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan phối

hợp thực hiện./.

Kèm theo: Hướng dẫn thay ảnh đại diện Ngày Chuyển đổi số quốc gia

2025 của Bộ Khoa học và Công nghệ

Đầu mối liên hệ, phối hợp nội dung trên: Đồng chí Anh - Phòng Chuyển

đổi số,  Sở Khoa học và Công nghệ; Điện thoại/Zalo: 0916677293

Nơi nhận: (VBĐT)

- Như trên;

- Bộ KHCN (báo cáo);

- UBND tỉnh (báo cáo);

- Công an tỉnh (p/h);

- B ộ   C h ỉ   h u y   Q u â n   s ự   t ỉ n h   ( p / h ) ;

- Cục CĐS quốc gia (báo cáo);

- Báo và PTTH Khánh Hòa (p/h tuyên truyền);

- Lưu: VT, P.CĐS (ĐPA).

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đào Xuân Kỳ

DANH SÁCH CÁC CƠ QUAN, ĐƠN VỊ NHẬN VĂN BẢN

1. Các doanh nghiệp bưu chính, viễn thông:

1.1. Bưu điện tỉnh Khánh Hòa;

1.2. Viễn thông Khánh Hòa;

1.3. Viettel Khánh Hòa;

1.4. MobiFone tỉnh Khánh Hòa;

1.5. FPT Khánh Hòa.

2. Các cơ sở giáo dục đại học, cao đẳng, trung cấp trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa:

2 . 1 .   T r ư ờ n g   Đ ạ i   h ọ c   N h a   T r a n g ;

2 . 1 .   T r ư ờ n g   Đ ạ i   h ọ c   K h á n h   H ò a ;

2 . 3 .   T r ư ờ n g   Đ ạ i   h ọ c   T h ô n g   t i n   l i ê n   l ạ c ;

2 . 4 .   P h â n   h i ệ u   T r ư ờ n g   Đ ạ i   h ọ c   T ô n   Đ ứ c   T h ắ n g ;

2 . 5 .   T r ư ờ n g   C a o   đ ẳ n g   Y   t ế   K h á n h   H ò a ;

2 . 6 .   T r ư ờ n g   C a o   đ ẳ n g   D u   l ị c h   N h a   T r a n g ;

2 . 7 .   T r ư ờ n g   C a o   đ ẳ n g   K ỹ   t h u ậ t   v à   C ô n g   n g h ệ   N h a   T r a n g ;

2 . 8 .   T r ư ờ n g   T r u n g   c ấ p   K i n h   t ế   K h á n h   H ò a .

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-10T20:17:13+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	Đào Xuân Kỳ<xuanky@ninthhuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-11T19:41:31+0700
	Tỉnh Khánh Hòa
	Sở Khoa học và Công nghệ<skhcn@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-11T19:41:38+0700
	Tỉnh Khánh Hòa
	Sở Khoa học và Công nghệ<skhcn@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-11T19:41:47+0700
	Tỉnh Khánh Hòa
	Sở Khoa học và Công nghệ<skhcn@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!